
COMUNE DI PONTE LAMBRO
Provincia di Como

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

ORDINANZA N. 3 del 10/01/2023

Area Polizia Locale

OGGETTO:
DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA SOSTA, CON 
RIMOZIONE FORZATA, IN P.ZZA G. PUECHER E VIA XI FEBBRAIO, 
PER LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA.

VISTA la richiesta della Società Tuttostrade S.r.l.- P.Iva 09550940960, con sede legale a Parabiago (Mi), in 
Via Sempione, numero 60, assunta al Protocollo Generale dell’Ente in data 20 dicembre 2022, numero 8576, 
di modifica alla circolazione stradale, dal giorno lunedì 16 gennaio 2023 al giorno lunedì 03 aprile 2023, per 
lavori di riqualificazione della Piazza Puecher;

VISTI gli articoli 5, 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo n. 285 del 30 
aprile 1992 ed il relativo Regolamento di Esecuzione D.P.R. n. 495/92;

VISTO:
 il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico degli Enti Locali);
 il Decreto Legislativo n. 285/1992 e s.m.i. (Codice della Strada);
 il D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i. (Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice della Strada).

RITENENDO opportuno adottare provvedimenti per la sicurezza del traffico pedonale e veicolare, tenuto 
conto delle particolari caratteristiche strutturali della strada (Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992);

O R D I N A

a partire dal giorno lunedì 16 gennaio 2023, al giorno lunedì 03 aprile 2023, per riqualificazione della P.zza 
G. Puecher:

 l’istituzione del senso unico alternato in Via XI Febbraio, mediante la collocazione di impianto 
semaforico; 

 l’accesso alla Piazza G. Puecher da Via XI Febbraio mediante l’istituzione di senso unico di marcia dal 
civico numero 12 di Piazza G. Puecher fino al civico numero 8, all’altezza del Bar “La Sperada”;

 il divieto di transito ai veicoli di m.c.p.c. superiore alle 3,5 t in Piazza G. Puecher, eccetto autorizzati;
 obbligo proseguire diritto per i veicoli di m.c.p.c. superiore alle 3,5 t in transito sulla Via XI Febbraio nel 

tratto di strada regolamentato mediante impianto semaforico;
 dalla Piazza G. Puecher sarà possibile accedere alla Via XI Febbraio (direzione Castelmarte - Erba) 

mediante la collocazione di impianto semaforico posta sull’area di intersezione;
 l’istituzione di divieto di sosta con rimozione forzata, in Piazza G. Puecher, negli stalli di sosta, lato 

Biblioteca Comunale, dal civico numero 10 fino al civico numero 8, all’altezza del Bar “La Sperada”;
 nella Piazza G. Puecher, a partire dal civico numero 8, all’altezza del Bar “La Sperada”, fino all’accesso a 

Via Roma, sarà istituito il doppio senso di circolazione, disciplinato dalla relativa segnaletica verticale e 
orizzontale; 

 la chiusura del tratto di rotatoria nell’area antistante la Biblioteca Comunale e la scalinata del ponte che 
permette l’accesso alla chiesa;

 l’accesso alla P.zza G. Puecher, da Via XI Febbraio, sarà sempre garantito ai mezzi di soccorso, di 
emergenza e ai residenti.



COMUNE DI PONTE LAMBRO
Provincia di Como

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

D I S P O N E

Che la presente ordinanza sia resa nota al pubblico mediante l'affissione all'Albo Pretorio Comunale on-line 
per tutta la durata dei lavori; il deposito e l’esposizione della stessa presso l’area di cantiere con l'apposizione 
dei prescritti segnali stradali a cura di chi ha richiesto le suddette disposizioni.

Che si provveda a collocare, non meno di quarantotto ore prima della data interessata dalle prescrizioni 
suddette, idonea segnaletica di preavviso delle disposizioni contenute nella presente ordinanza.

Gli Agenti di cui all’articolo 12 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285, Codice della Strada, sono 
incaricati del controllo della stessa affinché gli utenti della strada rispettino gli obblighi relativi, applicando 
in caso di inosservanza le sanzioni previste dall’articolo 7 del Decreto Legislativo citato.

A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 07 agosto 1990, n. 241 si avverte che avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della Legge 06 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse, entro 60 
giorni dalla pubblicazione, potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere
o per violazione della legge al T.A.R. della Lombardia.

In relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, del Decreto Legislativo n. 285/1992, sempre nel termine 
di 60 giorni, da chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica può essere proposto ricorso, in relazione 
alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei LL.PP., con procedura di cui all’articolo 74 del regolamento, 
approvato con D.P.R. n. 495/1992.

P.O. Area Tributi e Polizia Locale  
ELENA GILARDONI / ArubaPEC S.p.A.  
firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i


